
На основу члана 14. Закона о систему индиректног опорезивања у Босни и 
Херцеговини („Службени гласник БиХ, бр. 44/03, 52/04, 34/07 и 4/08) и члана 43. 
Закона о акцизама у Босни и Херцеговини („Службени гласник БиХ, број 49/09), 
Управни одбор Управе за индиректно опорезивање, на сједници одржаноj 
18.06.2009. године, донио је 

 

ПРАВИЛНИК 

О ПРИМЈЕНИ ЗАКОНА О АКЦИЗАМА У БОСНИ И ХЕРЦЕГОВИНИ 

 

I. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
 Члан 1. 

(Предмет) 

 
Овим Правилником, сагласно Закону о акцизама у Босни и Херцеговини (у даљем 
тексту: Закон), ближе се одређују производи који се опорезују акцизом, 
регистрација пореског обвезника, пријава производних погона и складишта, 
утврђивање пореске основице, настанак обавезе и плаћање акцизе, обиљежавање 
производа акцизним маркицама, вођење евиденције, подношење пријаве акцизе, 
контрола обрачунавања и плаћања акцизе, поступак за остваривање права на 
ослобађање и поврат акцизе, регистрација складишта и промет уља за ложење, 
посебна ослобађања од плаћања путарине и поступање са затеченим залихама 
производа који се опорезују акцизом. 

Члан 2. 

(Дефиниције) 

 
У смислу овог Правилника сљедећи појмови значе:   
 
„порески обвезник“ – сматра се лице из члана 12. Закона и члана 13. овог 
Правилника;  
 
„паковања за продају на мало“– означава паковања производа која су по свом 
облику погодна за продају у малопродајним објектима; 
 
„малопродајни објекти“ – означава продајна мјеста у којима се у складу са важећим 
прописима врши продаја производа крајњем потрошачу; 

„производни погон“ – означава мјеста у којима се у складу са важећим прописима 
врши производња акцизних производа; 

„складиште“ – означава мјесто за складиштење репродукционог материјала за 
производњу и/ или готових акцизних производа; 



„држалац складишта уља за ложење“ – означава лице које, уз испуњење техничких 
и других услова за складиштење и продају уља за ложење, у складу са важећим 
прописима изврши регистрацију код УИО; 

„фактура“ – означава  документ који продавац  добара издаје купцу приликом 
промета и  који садржи прописане елементе у складу са прописима о књиговодству; 

 „Управа за индиректно опорезивање“ – у даљем тексту: УИО. 

 

II.  ПРЕДМЕТ ОПОРЕЗИВАЊА 
 

Члан 3.  

(Моторни бензин) 

 
(1) Моторни бензин  из члана 5. став (1) тачка а) Закона, јесте: 

a) моторни бензин са садржајем олова већим од 0.013 g/l са октанским 
бројем  (РОН) мањим од 98 који се (сврстава) означава у оквиру 
тарифне ознаке 2710 11 51 00 Царинске тарифе Босне и Херцеговине;  

б) моторни бензин са садржајем олова већим од 0.013 g/l са октанским 
бројем  (РОН) од 98  или већим који се (сврстава) означава у оквиру 
тарифне ознаке 2710 11 59 00 Царинске тарифе Босне и Херцеговине; 

ц) моторни бензин за авионе који се (сврстава) означава у оквиру тарифне 
ознаке 2710 11 31 00 Царинске тарифе Босне и Херцеговине. 

(2) Безоловни моторни бензин  из члана 5. став (1) тачка а) Закона, јесте: 

a) моторни бензин са садржајем олова не већим од 0.013 g/l (безоловни) 
са октанским бројем (РОН) мањим од 95, који се (сврстава) означава у 
оквиру тарифне ознаке 2710 11 41 00 Царинске тарифе Босне и 
Херцеговине;  

б) моторни бензин са садржајем олова не већим од 0.013 g/l (безоловни) са 
октанским бројем (РОН) 95 или већим, али са мањим од 98, који се 
(сврстава) означава у оквиру тарифне ознаке 2710 11 45 00 Царинске 
тарифе Босне и Херцеговине; 

ц) моторни бензин са садржајем олова не већим од 0.013 g/l (безоловни) са 
октанским бројем (РОН) 98 или већим, који се (сврстава) означава у 
оквиру тарифне ознаке 2710 11 49 00 Царинске тарифе Босне и 
Херцеговине.  

(3) У производе из члана 5., став (1), тачка а) Закона, укључују се и производи који, 
према важећој Царинској тарифи Босне и Херцеговине, представљају дио 
„лаких уља и препарата“ (тарифни подброј 27 10 11), тј. такви производи који 
су намијењени „за употребу у специфичним процесима“ (тарифна ознака 27 10 



11 11 00) и „за хемијску прераду„ (тарифна ознака 27 10 11 15 00), уколико 
наведени производи представљају моторне бензине из става (1) и (2) овог члана. 

 

Члан 4. 

(Дизел гориво и гасна уља) 

 
(1) Дизел горива и остала  гасна уља из члана 5. став (1) тачка б) и д) (уље за 

ложење екстра лако) Закона представљају сљедеће производе: 

a) Дизел горива (дефинисана одговарајућим стандардима) и остала гасна 
уља (осим лож-уља екстра лаког), са масеним удјелом сумпора не 
већим од 0.05 %, затим такви производи са масеним удјелом сумпора 
већим од 0.05 %, али не већим од 0.2 %, те такви производи са масеним 
удјелом сумпора већим од 0.2% (тарифне ознаке 2710 19 41 00, 2710 19 
45 00 и 2710 19 49 00 важеће Царинске тарифе Босне и Херцеговине); 

б) Лож-уље екстра лако (дефинисано одговарајућим стандардом), са 
масеним удјелом сумпора не већим од 0.05 %, затим такви производ са 
масеним удјелом сумпора већим од 0.05 %, али не већим од 0.2%, те такав 
производ са масеним удјелом сумпора већим од 0.2% (тарифне ознаке еx 
2710 19 41 10, еx 2710 19 45 10 и еx 2710 19 49 10 важеће Царинске тарифе 
Босне и Херцеговине); 

ц) У производе из члана 5. став (1) тачка б) Закона укључују се и 
производи који према важећој Царинској тарифи Босне и Херцеговине 
представљају дио „гасних уља“, који су намијењени „за употребу у 
специфичним процесима“ (тарифна ознака 2710 19 31 00) и „за хемијску 
прераду“ (тарифна ознака 2710 19 35 00). 

 

Члан 5. 

(Петролеј (керозин) 

 
(1) Петролеј (керозин) из члана 5. став (1) тачка ц) Закона, укључује сљедеће 

производе: 

a) керозин који се користи као гориво за млазне авионе, а (сврстава се) 
означава у оквиру тарифне ознаке 2710 19 21 00 Царинске тарифе 
Босне и Херцеговине; 

б) остали керозини који се (сврставају) означавају у оквиру тарифне 
ознаке 2710 19 25 00. 

(2) У производе из члана 5. став (1) тачка ц) Закона, укључују се и производи:  

a) средња уља за употребу у специфичним процесима у оквиру тарифне 
ознаке 2710 19 11 00; 



б) средња уља за хемијску прераду осим уља која се користе у процесима из 
тачке а) овог става, а који се (сврставају) означавају са у оквиру тарифне 
ознаке 2710 19 15 00,  

уколико представљају производе дефинисане тарифним ознакама из става (1) 
овог члана. 

Члан 6. 

(Уље за ложење) 

 
(1)  Уље за ложење лако специјално (ЛС) из члана 5. став (1) тачка д) Закона, 

представља одређену врсту уља за ложење који је дефинисан прописаним 
карактеристикама за тај производ, који се у важећој Царинској тарифи Босне и 
Херцеговине сврстава у оквиру тарифне ознаке ЕX 2710 19 61 10. 

(2)  У производе из члана 5. став (1) тачка д) Закона укључују се и „ложива уља, за 
употребу у специфичним процесима“ (тарифна ознака 2710 19 51 00) и „ложива 
уља, за хемијску прераду“ (тарифна ознака 2710 19 55 00), уколико наведени 
производи представљају уље за ложење лако специјално из става (1) овог члана. 

 

Члан 7. 

(Дуванске прерађевине) 

 
(1) Дуванске прерађевине у смислу одредбе члана 6. Закона, укључују цигарете и 

остале дуванске производе из: 

a) тарифног броја 2402 Царинске тарифе Босне и Херцеговине, осим 
производа од замјене дувана у оквиру тарифне ознаке 2402 90 00 00, 
и 

б) тарифног броја 2403 Царинске тарифе Босне и Херцеговине, осим 
дијела производа у оквиру тарифне ознаке 2403 10 90 00, тј. оних 
производа из те тарифне ознаке који нису приређени за малопродају. 

(2) Цигаре и цигарилоси, у смислу члана 6 став (3) тачка а) Закона, сматрају  се 
дувански листићи прикладни за пушење који су омотани заштитним листом или 
заштитним омотним листом, а  

a) у потпуности су од природног дувана или 

б) су омотани заштитним листом од природног дувана или 

ц) су омотани заштитним листом боје цигаре и омотним листом, који је од 
хомогенизованог дувана или дувана са промијењеним саставом или 

д) су омотани заштитним листом боје цигара од хомегенизованог дувана 
или дувана са промијењеним саставом ако тежина по комаду износи 2,3 g 
или више. 



(3) Дуваном за пушење (ситно резани дуван и дуван за луле), у смислу члана 6. став 
(3) тачка б) Закона, сматра се резани дуван или на други начин уситњен или 
затегнут или у фолији пресовани дуван, прикладан за пушење без даље 
индустријске обраде. 

(4)  Дуваном за шмркање, у смислу члана 6. став (3) тачка ц) Закона, сматра се 
дуван у прашини или у облику зрнца који није прикладан за пушење, већ једино 
за шмркање. 

(5) Дуваном за жвакање, у смислу члана 6. став (3) тачка ц) Закона, сматра се дуван 
у колутима, штапићима, врпцама, коцкама или фолијама и други дувански 
производи припремљени тако да нису прикладни за пушење, већ за жвакање 
или други начин употребе. 

(6) Под другим дуванским производима, у смислу члана 6. став (3) тачка ц) Закона, 
сматрају се дувански производи који су прикладни за пушење и приређени за 
продају, а нису ни цигаре ни цигарилоси, према ставу (2) овог члана, ни 
цигарете према члану 6. став (2) Закона. 

 

Члан 8. 

(Безалкохолна пића) 

 
(1) Производима у смислу одредбе члана 7. став (1) Закона, сматрају се воде са 

додатим шећером и других сладила и/или аромама, које се (сврставају) 
означавају у оквиру тарифне ознаке 2202 10 00 00 Царинске тарифе Босне и 
Херцеговине. 

(2) Безалкохолним пићима у смислу одредбе члана 7. став (1) Закона, сматрају се и 
остала безалкохолна пића која се (сврставају) означавају у оквиру тарифне 
ознаке 2202 90 10 00 Царинске тарифе Босне и Херцеговине, уколико 
мјешавине ових сокова са додатим шећером и водом, садрже мање од 50% по 
маси сока у свом природном стању, те безалкохолна освјежавајућа пића која се 
сврставају у оквиру тарифних ознака 2202 90 91 00, 2202 90 95 00 и 2202 90 99 
00, под условом да садрже сурутку. 

  

Члан 9. 

(Алкохол, алкохолна пића и воћне природне ракије)  

 

(1) Алкохолом у смислу члана 8. става (1) Закона, сматрају се све врсте етилног 
алкохола у оквиру тарифне ознаке 2207 10 00 00 и у оквиру тарифне ознаке 
2207 20 00 00 (осим производа из ове тарифне ознаке који не представљају 
етилни алкохол), као и  етилни алкохол у оквиру тарифне ознаке 2208 90 91 00 и 
2208 90 99 00. 



(2) Под алкохолом у смислу става (1) овог члана, подразумијева се и сирови 
дестилат добијен дестилацијом вина од грожђа из тарифне ознаке 2208 20 40 00. 

(3) Алкохолним пићима у смислу члана 8. став (2) Закона сматрају се пића која 
садрже више од 2% етилног алкохола, која се, у зависности од сировина од 
којих се производе и садржаја алкохола, стављају у промет као одређена врста 
алкохолних пића у складу са прописима о квалитети и другим захтјевима за ову 
врсту производа. Алкохолна пића из овог става сврставају се у оквиру тарифних 
бројева 2206 и 2208 (осим тарифних ознака 2208 90 91 00 и 2208 90 99 00, те 
производа који су дефинисани тарифним ознакама у ставу (2) и (4) овог члана), 
осим производа из тих тарифних бројева који садрже 2% или мање алкохола. 

(4) Воћна природна ракија у смислу члана 8. став (3) Закона, подразумијева 
производе добијене искључиво дестилацијом преврелог сока, масуља воћа (са 
или без коштице) или комине грожђа или мошта од воћа или сока од воћа, 
дестилираног на мање од 86% vol. алкохола тако да има мирис и окус 
дестилираног воћа. Производи из овог става се сврставају у оквиру сљедећих 
тарифних ознака: еx 2208 20 29 10, 2208 20 40 00 (под условом да производи из 
ове тарифне ознаке представљају  сирови дестилат од кома грожђа), еx 2208 20 
89 10, 2208 90 33 00, еx 2208 90 33 10, 2208 90 38 00, еx 2208 90 38 10, еx 2208 
90 38 20, 2208 90 45 00, 2208 90 48 00 и 2208 90 71 00. 

 

Члан 10. 

(Пиво) 

 
(1) Пивом се, у смислу члана 9. став (1) Закона, подразумијевају производи који се 

сврставају у оквиру тарифног броја 2203 Царинске тарифе Босне и 
Херцеговине, као и и безалкохолно пиво, које се сврставају у оквиру тарифне 
ознаке 2202 90 10 00 Царинске тарифе Босне и Херцеговине. 

(2) Безалкохолним пивом, у смислу одредбе става (1) овог члана, сматра се пиво 
које садржи испод 0,5% (vol/vol) алкохола. 

 

Члан 11. 

(Вино) 

 
Вино које се опорезује акцизом у смислу одредбе члана 9. става (2) Закона, 
обухвата: 

a) вина од грожђа, укључујући и појачана вина, који се сврставају у 
тарифни број 2204  Царинске тарифе Босне и Херцеговине; 

б) вермут и остала вина од грожђа, ароматизована биљем или ароматским 
тварима који се сврставају у тарифни број 2205 Царинске тарифе Босне и 
Херцеговине. 



Члан 12. 

(Кафа)  

 
(1) Кафа која се опорезује акцизом у смислу одредбе члана 10. тачка а), б) и ц) 

Закона, укључује производе који се сврставају у оквиру тарифног броја 0901 
Царинске тарифе Босне и Херцеговине, осим замјена кафе из тарифне ознаке 
0901 90 90 00.  

(2) Остали производи од кафе који у себи садрже 50% и више кафе, у смислу члана 
10.став (1) тачка д) Закона, укључују сљедеће производе: 

a) Производи који представљају замјене кафе, који се сврставају у оквиру 
тарифне ознаке 0901 90 90 00, под условом да у себи садрже 50% и 
више кафе; 

б) Екстракти, есенције и концентрати кафе, који се сврставају у оквиру 
тарифне ознаке 2101 11 00 00; 

ц) Препарати добијени на основу екстраката, есенција или концентрата 
кафе, или на основу кафе, под условом да садрже у себи 50% или више 
екстраката, есенција, или концентрата кафе, односно кафе, који се 
сврставају у оквиру тарифних ознака 2101 12 92 00 и 2101 12 98 00. 

 

III. ПОРЕСКИ ОБВЕЗНИК И ПРИЈАВА ПРОИЗВОДНИХ ПОГОНА  И 
СКЛАДИШТА 
                                                               Члан 13.  

(Порески обвезник) 

 
Пореским обвезником,  у смислу члана 12. Закона, сматра се и : 

a) правно лице или предузетник за којег се од стране другог лица врши 
услуга производње акцизних производа из члана 4. став (2) тачка а), б), 
ц), д) и е) Закона; 

б) декларант (увозник) при увозу акцизних производа, а у случају 
непосредног заступања порески обвезник је и лице за чији рачун се 
подноси царинска пријава. 

  

 

 

 

 

 



Члан 14. 

                                       (Пријава производних погона и складишта) 

 

(1) Пријаву производног погона у смислу одредбе члана 14. став (1) Закона, 
порески обвезник је дужан извршити регионалном центру УИО према сједишту 
пореског обвезника, најмање 15 дана прије почетка коришћења истог.  

(2) Пријава производног погона мора садржавати назив и сједиште правног лица 
или предузетника, индентификациони број/порески број, мјесто, адреса, врсту 
акцизних производа и сировина која се производе, адреса производног погона, 
као и све друге податке (одговорну особу, вријеме рада и др.) који су од утицаја 
на могућност проналажења предметног мјеста и могућности уласка овлашћених 
службених лица у наведени простор.  

(3) Пријаву складишта у смислу одредбе члана 14. став (2) Закона, порески 
обвезник је дужан извршити регионалном центру УИО према сједишту 
пореског обвезника, најмање 15 дана прије почетка коришћења истог. 
Посједовање одобрења за држање царинског  складишта не искључује обавезу 
пријаве складишта у смислу овог става, уколико се царинско складиште 
користи и за складиштење акцизних производа. 

(4) У пријави из става (3) овог члана, мора се навести назив и сједиште правног 
лица или предузетника, индентификациони број/порески број, мјесто, адреса, 
врсту акцизних производа и сировина која се складиште, адреса складишта, као 
и све друге податке (одговорну особу, вријеме рада и др.) који су од утицаја на 
могућност проналажења предметног мјеста и могућности уласка овлашћених 
службених лица у наведени простор. 

(5) Уколико лице из става (1) и (3) овог члана, није раније регистровано као 
порески обвезник у смислу члана 13.Закона, пријава производног погона и/или 
складишта подноси се уз захтјев за регистрацију и упис у Јединствени регистар 
обвезника индиректних пореза.  

(6) Све измјене података о погонима и/или складиштима  акцизних производа, 
наведених у пријави из става (2) и (4) овог члана, обвезници су дужни 
пријавити УИО у року од осам дана по наступању промјене података. 

(7) О поднесеним пријавама из става (1) и (3) овог члана, надлежни регионални 
центар УИО води засебне евиденције са подацима о мјесту, адреси, врсти 
акцизних производа и сировина који се производе, односно складиште, те свим 
измјенама података из става (6) овог члана. 

(8) Пријава производног погона из става (1) овог члана подноси се на обрасцу 
ПППА, а пријава складишта из става (3) овог члана подноси се на обрасцу ПСА, 
који су саставни дио овог Правилника. 

 

 

 



IV. ОСНОВИЦА АКЦИЗЕ 

 
    Члан 15. 

                                            (Основица акцизе на деривате нафте) 

 
(1) Пореска основица за обрачун акцизе на деривате нафте је одређена у 

апсолутном износу и плаћа се по литри деривата на количину утврђену при 
температури +15 степени целзијуса. 

(2) При прерачуну нафтних деривата из килограма у литре узима се просјечна 
специфична тежина утврђена Одлуком о квалитету течних нафтних горива 
(„Службени гласник БиХ“, бр. 27/02, 27/04, 16/05, 14/06 и 22/07). 

 

        Члан 16. 

(Основица за обрачун акцизе у случају мањка) 

 
(1) У случају утврђивања мањка у складу са одредбом члана 15. став (2) Закона, 

основица акцизе је одређена количином мањка која се не може правдати вишом 
силом. 

(2) Под појмом виша сила у смислу става (1) овог члана сматра се елементарна 
непогода (поплава, пожар, земљотрес). 

(3) Мањак из става (2) овог члана, мора бити доказан и потврђен актом надлежном 
органа. 

   Члан 17. 

(Основица за обрачун акцизе у случају расхода) 

 
(1) У случају утврђивања расхода (кало, растур, квар и лом) на који се плаћа 

акциза, у смислу одредбе члана 15. став (2) Закона, основица акцизе одређена је 
количином расхода изнад количине расхода одређеног у члану 24. став (2) овог 
Правилника. 

(2) Расходом у смислу става (1) овог члана сматрају се и губици који настају при 
манипулацији са производима, а који су несумњиво посљедица технолошког 
процеса, односно неопходних радњи у поступању са производима у складишту. 

(3) Обвезник акцизе утврђује расход непосредно пошто је исти настао пописом 
робе. 

(4) Утврђивање расхода врши пописна комисија пореског обвезника, а о 
извршеном попису обвезно се саставља записник и пописна листа. 

 



 

     Члан 18. 

(Основица акцизе на алкохол и алкохолна пића и воћну природну ракију) 

 
(1) Пореска основица акцизе на алкохол, алкохолна пића и воћну природну ракију, 

у смислу одредбе члана 15. став (5) Закона је литра апсолутног алкохола 
садржаног у етилном алкохолу, алкохолним пићима и воћној природној ракији 
који се изражава у волумним постоцима мјерено при температури од 20 степени 
целзијуса. 

(2) Количина апсолутног алкохола у алкохолу, алкохолним пићима и воћној 
природној ракији утврђује се тако да се количина алкохола или алкохолних 
пића и воћне природне ракије помножи са постотком алкохола и подијели са 
100. 

Члан 19. 

 (Обрачунавање акцизе на дуванске прерађевине) 

 
(1) Обавеза обрачунавања акцизе на дуванске прерађевине настаје подношењем 

захтјева за штампање акцизних маркица за дуванске прерађевине. Приликом 
подношења захтјева за штампање обвезник је дужан доставити калкулацију 
малопродајне цијене. 

(2) Обрачунавање акцизе на цигарете, у смислу одредби члана 21. став (1) тачка а) 
Закона, се врши  тако што се  малопродајна цијена цигарета у коју је укључен  и 
ПДВ множи са стопом од 42%.  

(3) На производе из става (2) овог члана обрачунава се и посебна акциза на начин 
да се износ прописане посебне акцизе множи са бројем комада цигарета у 
паковању и дијели са 1000.  

(4) Обрачунавање акцизе на остале дуванске производе врши се на начин да се 
малопродајна цијена осталих дуванских прерађевина у коју је укључен и ПДВ 
множи са стопом акцизе од 42%. 

(5) Ако је укупна акциза на цигарете, која је обрачуната на начин прописан у члану 
21. став (1) тачка а) и б) Закона, мања од минималне акцизе коју је прописао 
Управни одбор УИО, обрачунава се износ минималне акцизе.  

 

Члан 20. 

(Основица акцизе на кафу) 

 

(1) Пореска основица акцизе на кафу у смислу члана 15. став (4) Закона јесте износ 
акцизе прописан чланом 20. Закона који се плаћа за 1 kg нето тежине кафе.  



(2) Уколико је кафа припремљена у  паковањима већим или мањим од 1 kg 
основица се утврђује пропорционално количини паковања. 

 

V.  НАСТАНАК ОБАВЕЗЕ ОБРАЧУНАВАЊА И ПЛАЋАЊА АКЦИЗЕ 

 
Члан 21. 

(Обрачунавање акцизе на производе који су произведени у БиХ) 

 
(1) Обавеза обрачунавања акцизе која, у складу са чланом 22. став (1) тачка а) 

Закона настаје у тренутку издавања рачуна при првој продаји од стране 
пореског обвезника врши се тако што порески обвезник, у моменту првог 
прометовања акцизног  прозвода у рачуну, поред осталих прописаних података 
уноси и  податке о основици за обрачун акцизе и стопу, односно износ 
обрачунате акцизе. 

(2) Обавеза обрачунавања акцизе која настаје у тренутку испоруке производа 
другим лицима прије издавања рачуна врши се тако што порески обвезник у 
документу који прати производе у испоруци и транспорту (отпремница, 
доставница, товарни лист, коносман, односно други документ који служи као 
основ за књижење), уноси податке о врсти количини, појединачној цијени 
производа и износу обрачунате акцизе. 

(3) Обрачунавање акцизе по одредбама овог члана врши се на тај начин што се 
количина производа множи прописаним износом акцизе по јединици мјере. 

 

Члан 22. 

(Обрачунавање акцизе на алкохолна пића, воћну природну ракију и вина) 

 
(1) Обрачунавање акцизе за алкохолна пића и воћну природну ракију у смислу 

одредбе члана 22. став (1) тачка д) Закона врши се тако што обвезник акцизе 
израђује документ, у којем исказује податке о врсти, јединици мјере и количини 
алкохолних пића и воћне природне ракије у паковању већем или мањем од 
једног литра, постотку апсолутног алкохола садржаног у алкохолном пићу и 
воћној природној ракији, износу акцизе по јединици мјере алкохолних пића и 
воћне природне ракије и укупно обрачунатом износу акцизе по документу. 

(2) Обавеза обрачунавања акцизе за производе из става (1) овог члана настаје у 
тренутку преузимања акцизних маркица за алкохолна пића и воћне природне 
ракије. 

(3) Обрачунавање акцизе за вино у смислу одредбе члана 22. став (1) тачка д) 
Закона врши се тако што обвезник акцизе израђује документ, у којем исказује 
податке о врсти, јединици мјере и количини вина у паковању већем или мањем 



од једног литра, износу акцизе по јединици мјере и укупно обрачунатом износу 
акцизе по документу. 

(4) Обавеза обрачунавања акцизе за производе из става (3) овог члана настаје у 
тренутку преузимања акцизних маркица за вино. 

(5) Приликом преузимања акцизних маркица за алкохолна пића, воћне природне 
ракије и вина обвезник акцизе дужан је надлежној организационој јединици 
УИО доставити документе из става (1) и (3) овог члана. 

 

Члан 23. 

(Обрачунавање акцизе на производе који се увозе) 

 
(1) Обавеза обрачунавања акцизе при увозу у складу са одредбама члана 22. став 

(1) тачка б) Закона настаје у складу са царинским прописима, осим за дуванске 
прерађевине, алкохолна пића, воћне природне ракије и вина која подлијежу 
обавези обиљежавања акцизним маркицама. 

(2) Обрачун и наплату акцизе при увозу врши надлежни царински орган која 
проводи царински поступак заједно са обрачуном и наплатом царинског дуга. 

(3)  Код увоза алкохолних пића, воћне природне ракије и вина која подлијежу обавези 
обиљежавања акцизним маркицама, порески обвезник дужан је уз царинску 
пријаву приложити отпремницу или други одговарајући документ о преузимању 
акцизних маркица. 

 

Члан 24. 

(Посебни случајеви обрачунавања акцизе) 

 
 (1) Акциза се обрачунава у складу са чланом 22. став (1) тачке е), ф) и г) Закона, у 
тренутку: 

a) утврђивања мањка производа који се не може правдати вишом силом; 

б) расходовања (кала, растура, квара и лома) изнад количине одређене у 
ставу (2) овог члана; 

ц) коришћења акцизних производа за властиту потрошњу од стране 
пореског обвезника; 

(2) Висина допуштеног расхода по основу кала, квара, растура и лома у смислу 
става (1) тачка б) овог члана износи: 

 

 

 



 

 

 

Члан 25. 

(Плаћање акцизе)  

 
(1) Обрачунату акцизу  код увоза акцизних  производа из члана 23. овог 

Правилника, као и код увоза алкохолних пића, воћне природне ракије и вина, 
порески обвезник дужан је уплатити у року прописаном за плаћање увозних 
дажбина. 

(2) Обрачунату акцизу у складу са чланом 21. овог Правилника, порески обвезник 
је дужан уплатити у року од десет дана по истеку мјесеца у којем је настала 
обавеза обрачунавања акцизе, тј. по истеку мјесеца у којем је издан рачун о 
првој продаји или извршена испорука прије издавања рачуна. 

(3) Обрачунату акцизу у случајевима утврђеног мањка који се не може правдати 
вишом силом, расходовања изнад количине прописане чланом 24. овог 
Правилника, као и коришћења акцизних производа за властиту потрошњу  
произвођача, порески обвезник је дужан платити у року од десет дана по истеку 
мјесеца у којем је настала обавеза обрачунавања акцизе. 

(4) За дуванске прерађевине, порески обвезник је дужан да акцизу обрачунату у 
складу са чланом 19. овог правилника платити у тренутку преузимања акцизних 
маркица. 

1.  Алкохолна пића, воћна природна ракија, 
укључујући пиво и вино 

0,50 % 

2. Безалкохолна пића 0,50 % 

3. Дуванске прерађевине осим цигарета 0,50 % 

 Цигарете 0,00 % 

4. Пиво-губитак од хладне сладовине до 
отеченог пива у амбалажу 

8,00 % 

5. Нафтни деривати:   

 Петролеј 0,15 % 

 Дизел гориво 0,325 % 

 Уље за ложење Ел и ЛС 0,325 % 

 Моторни бензини 0,425 % 

6. Кафа свих врста   

 У паковању 0,80 % 

 У пржењу 20,00 % 



Члан 26. 

(Обиљежавање акцизних производа и услови прометовања) 

 
(1) Акцизни  производи, било увезени или произведени у Босни и Херцеговини, 

могу се стављати у промет само у паковању на којем мора бити декларација или 
други документ који прати акцизне производе на којем је истакнут произвођач 
или увозник, сировински састав, нето маса, врста, квалитет и друга својства 
битна за утврђивање пореске обавезе. 

(2) Декларација или други документ из става (1) овог члана мора пратити и акцизне 
производе који се прометују у ринфузи. 

(3) Дуванске прерађевине, алкохолна пића, воћна природна ракија, кафа и вино, 
који се увозе у царинско подручје БиХ, производе и/или стављају у промет на 
територији БиХ, у паковањима предвиђеним за продају на мало, осим 
производа из члана 25. став (2) Закона, морају бити обиљежене акцизним 
маркицама. 

(4) Увозом, у смислу става (3) овог члана, подразумијева се стављање робе у 
слободан промет 

(5) Акцизни производи из става (3) овог члана који се продају у бесцаринским 
продавницама не морају бити обиљежени акцизним маркицама, али на 
амбалажи или на посебној маркици морају имати утиснуте ријечи „само за 
извоз“ („for export only“). 

(6) Обиљежавању у смислу одредбе става (3) овог члана, не подлијежу ни акцизни 
производи који се у непромијењеном стању враћају из иностранства 
пошиљаоцу. 

 

Члан 27. 

(Обиљежавање кафе акцизним маркицама)  

 
(1) Кафа које се ставља у промет у паковањима предвиђеним за продају на мало у 

Босни и Херцеговини, мора бити обиљежена акцизном маркицом. 

(2) Кафом пакованом за продају на мало, у смислу става (1) овог члана, сматрају се 
појединачна паковања кафе и производа од кафе из члана 4. став (2) тачка ф) 
Закона нето тежине од 0,021 kg до 10,00 kg. 

(3) Кафа која се ставља у промет (продаја на мало) у малопродајном објекту на 
територији Босни и Херцеговини у расутом стању (ринфуза), обиљежава се 
акцизном маркицом која се причвршћује на горњи десни угао на предњу страну  
паковања (вреће или друга паковања). 

(4)  Акцизна маркица из става (3) овог члана мора бити видљива и неоштећена све 
док се производ у цјелости не прометује. 



(5) Ако се кафа ставља у промет у скупном паковању, акцизне маркице лијепе се на 
видљиво мјесто на скупном паковању и морају се налазити на паковању све док 
се производ у цјелости не прометује. 

(6) Под скупним паковањем у смислу става (5) овог члана сматра се само оно 
паковање које садржи појединачна паковања од 0,020 kg и мање. 

(7) Обавезу обиљежавања кафе, из става (1), (3) и (5) овог члана, акцизним 
маркицама, имају лица која кафу увозе и/или стављају у промет. 

(8) Поред лица из става (7) овог члана, обавезу обиљежавања кафе акцизним 
маркицама имају и лица која већ обиљежену кафу пакују у мања или већа 
паковања. 

Члан 28. 

(Обиљежавање акцизним маркицама дуванских прерађевина, алкохолних 
пића, воћне природне ракије и вина) 

 
(1) Приликом стављања у промет у паковањима предвиђеним за продају на мало у 

БиХ дуванске прерађевине, алкохолна пића, воћна природна ракија и вино 
морају бити обиљежени акцизним маркицама, осим производа из члана 25. став 
(2) Закона. 

(2) Акцизна маркица мора бити налијепљена на паковања предвиђена за продају на 
мало на мјесту отварања тако да се приликом отварања иста оштети.  

 
VI.  ПОРЕСКЕ ЕВИДЕНЦИЈЕ И ПОРЕСКА ПРИЈАВА 

 
Члан 29. 

(Евиденција) 

 

(1) Порески обвезник за акцизне производе из члана 4. став (2) тачке а), б), ц), д) и 
е) Закона (деривати нафте, дуванске прерађевине, безалкохолна пића, алкохол и 
алкохолна пића,воћна природна ракија, пиво и вино) дужан је да води посебну 
евиденције, сагласно члану 26. Закона, у којој је дужан да обезбиједи сљедеће 
податке о: 

а) количини примарне сировине за производњу наведених производа;  

б) залихама, количинама произведених, односно набављених и увезених 
производа;   

ц) количинама продатих или на други начин отуђених или искориштених 
производа за властите потребе;   

д) обрачунатој акцизи и 

е) уплаћеној акцизи.   



(2) Држалац посебних складишта за продају уља за ложење (ЕЛ и ЛС), дужан је да 
води евиденцију прописану чланом 57. овог Правилника. 

 

Члан 30. 

(Евиденција о испорученим, односно употријебљеним неопорезивим 
количинама) 

 
(1) У оквиру података о продатим или на други начин отуђеним, те искориштеним 

количинама производа за властите потребе из члана 24. става (1) тачка ц) овог 
Правилника, обвезници акцизе морају обезбиједити податке о испорученим, 
односно употријебљеним неопорезивим количинама, како слиједи:   

a) количине производа ослобођених од плаћања акцизе у складу са 
чланом 30. став (1) Закона,  

б)  употреба производа за властиту производњу,   

ц) испорука производа наручиоцу ради даље производње и прераде,  

д) испорука производа за репродукцију, 

е) мањак усљед више силе,  

ф) складишни и транспортни кало, растур, квар и лом код произвођача 
већи од норматива утврђеног у члану 24. овог Правилника. 

(2)За алкохол и алкохолна пића, подаци се исказују у литрима апсолутног 
алкохола.   

 

Члан 31. 

(Књиговодствена и ванкњиговодствена евиденција) 

 
(1) Порески обвезник који врши промет акцизних производа дужан је да у 

евиденцији коју води исказује податке о основицама и стопама на основу којих 
се обрачунава акциза.  

(2) У сврху осигуравања података  из става (1) овог члана порески обвезници су 
дужни да воде књиговодствену и ванкњиговодствену евиденцију и да на основу 
тих евиденција сачињавају мјесечну пријаву акцизе. 

(3) Књиговодствене и ванкњиговодствене евиденције обвезник је дужан да води у 
складу са прописима о књиговодству. 

 

 

 

 



Члан 32. 
                                                        (Евиденција кафе) 

(1) Порески обвезник за увоз производа из члана 4. став (2) тачка ф) Закона  дужан 
је водити евиденцију о количини залиха, увозу, извозу, производњи, преради, 
промету и продаји кафе по врсти и тежини производа, те обрачунатој и плаћеној 
акцизи  на кафу. 

(2) Подаци из евиденције о увозу или извозу морају одговарати подацима из 
увозних, односно извозних царинских пријава и осталој документацији. 

 

Члан 33. 

(Евиденција репроматеријала) 
   

   Предузетник и правно лице  који у производњи користи алкохол и етил алкохол 
као репроматеријал, дужан је да у свом књиговодству води евиденцију са 
подацима о стању залиха, набавци и утрошку тог материјала по врсти, 
количини, вриједности и износу плаћене акцизе из фактуре или другог 
књиговодственог документа о извршеној набавци. 

 

Члан 34. 

(Пријава акцизе) 

 
(1) Порески обвезник произвођач, као и правно лице или предузетник за којег се од 

стране другог лица врши услуга производње акцизних производа из члана 4. 
став (2) тачка а), б), ц), д) и е) Закона са сједиштем у БиХ је дужан извршити 
мјесечни обрачун акцизе и исти доставити у Пријави акцизе на обрасцу ПДА, 
који је заједно са Упутством о попуњавању ПДА пријаве саставни дио овог 
правилника, у року прописаном чланом 23. Закона.  

(2) Образац из става (1) овог члана садржи и податке о количини/пореској 
основици, стопи/износ по јединици мјере и обрачунатој акцизи по врстама 
производа.  

(3) Пријава о обрачунатој домаћој акцизи (образац ПДА) из става (1) овог члана, 
подноси се регионалном центру УИО према сједишту обвезника.  

(4) Износи наведени у пољима на  пријави заокружују се на најближи цијели број у 
КМ. 

 

 

 

 



VII. ОСЛОБАЂАЊЕ И ПОВРАТ АКЦИЗЕ  
 

Члан 35. 

(Акцизни производи који се извозе) 
 

(1) Ослобађање од плаћања акцизе из члана 30. став (1) тачка а) Закона, односи се 
на акцизне производе који се извозе.   

(2) Ослобађање из става (1) овог члана остварује се на основу царинске исправе 
којом се доказује да су производи извезени из БиХ на прописан начин. 

(3) Ако је у складу са царинским прописима одобрено периодично царињење 
акцизних производа који се извозе пореско ослобађање из става (1) овог члана, 
а до издавања царинске исправе, порески обвезник може да оствари ако 
посједује рачуне и отпремнице, овјерене од стране надлежног царинског органа. 

 

Члан 36. 

(Акцизни производи који се испоручују у бесцаринске продавнице) 
 

(1) Ослобађање од плаћања акцизе из члана 30. став (1) тачка б) Закона, односи се 
на акцизне производе који се отпремају у бесцаринске продавнице ради продаје 
путницима који одлазе у иностранство. 

(2) Поступак ослобађања из става (1) овог члана одвија се у складу са царинским 
прописима.  

(3) Код продаје производа у бесцаринској продавници, продавац мора водити 
евиденцију у којој се уноси име и презиме путника, број лета и број фактуре. 

 

Члан 37. 

(Производи који се увозе, уносе или примају из иностранства) 
 

(1) Пореско ослобађање из члана 30. став (1) тачка ц) Закона, односи се на акцизне 
производе који се увозе, уносе или примају из иностранства, а који су 
ослобођени од плаћања царине у складу са одредбама Закона о царинској 
политици Босне и Херцеговине („Службени гласник БиХ“, бр. 57/04, 51/06 и 
93/08). 

(2) Ослобађање из става (1) овог члана односи се и на акцизне производе који се 
увозе за потребе дипломатских и конзуларних представништава и њиховог 
особља, по принципу реципроцитета, ако је то регулисано међународним 
уговорима чији је потписник Босна и Херцеговина.  



(3) Ослобађање од плаћања акцизе из става (1) овог члана односи се и на акцизне 
производе који се увозе за потребе лица која су по основу Општег оквирног 
мировног споразума за мир у Босни и Херцеговини и Анекса уз тај споразум 
(тачка 16. Додатка „Б“ анекса 1-А Споразума између Републике Босне и 
Херцеговине и Организације Сјеверноатланског пакта – НАТО – о статусу 
НАТО и његовог особља), те ратификованих међународних уговора и 
конвенција, под условом да је Босна и Херцеговина обавезана да обезбиједи да 
такви производу не буду оптерећени индиректним порезима. 

(4) Поступак ослобађања из овог члана проводи се у складу са царинским 
прописима.  

Члан 38. 

(Производи који се испоручују у БиХ за службене потребе дипломатских и 
конзуларних представништава) 

 

(1) Ослобађање од плаћања акцизе из члана 30. став (1) тачка д) Закона односи се 
на акцизне производе које порески обвезник испоручује за службене потребе 
дипломатских и конзуларних представништава и за личне потребе страног 
особља дипломатских и конзуларних представништава акредитованих у Босни 
и Херцеговини. 

(2) Ослобађање од плаћања акцизе из става (1) овог остварује се под условом 
реципроцитета, осим ако другачије није регулисано међународним уговором, а 
што потврђује Министарство иностраних послова. 

(3) Ослобађање од плаћања акцизе из става (1) овог члана може се остварити само 
ако је набавка акцизних производа извршена код пореског обвезника. 

(4) Порески обвезник који врши испоруку акцизних производа који су ослобођени 
плаћања акцизе, не врши обрачун, с тим што је дужан на фактури навести члан 
Закона по којем је та испорука ослобођена од плаћања акцизе, серијски број и 
датум службеног налога.  

Члан 39. 

(Докази за ослобађање од плаћања акцизе) 

 
(1) Порески обвезник може извршити испоруку акцизних производа из члана 38. 

овог Правилника, без обрачунавања акцизе за службене потребе дипломатских 
и конзуларних представништава само ако посједује потврду о реципроцитету, 
односно ако прије испоруке производа посједује документ којим се потврђује да 
је ослобађање од плаћања акцизе предвиђено међународним уговором, издатим 
од надлежног министарства и оригинал службеног налога за набавку акцизних 
производа без плаћања акцизе за службене потребе које издаје овлашћено лице 
дипломатског и конзуларног представништва. 

(2) Порески обвезник може извршити испоруку акцизних производа из члана 38. 
овог Правилника, без обрачунавања акцизе за личне потребе страног особља 



дипломатских и конзуларних представништава, акредитованих у Босни и 
Херцеговини, само ако посједује потврду о реципроцитету, односно ако прије 
испоруке производа посједује документ којим се потврђује да је ослобађање од 
плаћања акцизе предвиђено међународним уговором, издатим од надлежног 
министарства и оригинал службеног налога за набавку акцизних производа без 
плаћања акцизе за службене потребе које издаје овлашћено лице дипломатског 
и конзуларног представништва. 

Члан 40. 

(Садржај службеног налога) 
 

(1) Службени налог из члана 39. став (1) овог Правилника издаје се на обрасцу 
СНА (службени налог за набавку производа без плаћања акцизе), и чини 
саставни дио  овог Правилника. 

(2) Службени налог из члана 39. став (2) овог Правилника издаје се на обрасцу 
ЛНА (службени налог за набавку производа без плаћања акцизе), и чини његов 
саставни дио. 

(3) Дипломатска и конзуларна представништва налог из става (1) и (2) овог члана 
сачињавају у два истовјетна примјерка од којих се један даје продавцу, а други 
задржава за своје потребе. 

(4) Дипломатска и конзуларна представништва дужна су, прије издавања првог 
службеног налога из члана 39. овог Правилника, УИО доставити податке о 
лицима овлашћеним за издавање налога са депонованим потписима тих лица, 
као и да обавијесте УИО о промјенама лица којима је дато овлашћење у року од 
осам дана од дана настанка промјене. 

 

Члан 41. 

(Производи испоручени у Босни и Херцеговини за потребе лица која су по 
основу Општег оквирног споразума за мир у Босни и Херцеговини) 

 

(1) Ослобађање од плаћања акцизе из члана 30. став (1) тачка е) Закона, односи се 
на акцизне производе које порески обвезник испоручује за потребе лицима која 
су у оквиру Општег оквирног мировног споразума за мир у Босни и 
Херцеговини (тачка 16. Додатка „Б“ анекса 1-А Споразума између Републике 
Босне и Херцеговине и Организације Сјеверноатланског пакта – НАТО – о 
статусу НАТО и његовог особља). 

(2) Ослобађање од плаћања акцизе из става (1) овог члана може се остварити само 
ако је набавка акцизних производа извршена код пореског обвезника. 

(3) Порески обвезник који врши испоруку акцизних производа за потребе лица из 
става (1) овог члана, а који су ослобођени плаћања акцизе, не врши обрачун  
акцизе, већ је дужан да на фактури, поред осталих елемената, наведе члан 



Закона по којем је та испорука ослобођена од плаћања акцизе и јединствени 
контролни број из ТЕФ обрасца (образац за ослобађање НАТО/ЕУФОР од 
пореза при набављању роба и услуга) који чини саставни дио овог Правилника. 

 

Члан 42. 

(Садржај ТЕФ обрасца за набавку акцизних производа) 
 

(1) ТЕФ образац из члана 41. став (3) овог Правилника садржи сљедеће податке: 

a) уред који издаје формулар/број уговора или фактуре; 

б) серијски број; 

ц) назив продавача, индентификациони број, адреса и телефон; 

д) опис роба или услуга, количина, цијена са порезом, цијена без пореза. 

(2) ТЕФ образац попуњава се у три истовјетна примјерка од којих се један 
примјерак даје добављачу, други примјерак УИО, а трећи задржава за своје 
потребе ЕУФОР Одјел за царине. 

(3) Прије издавања првог ТЕФ обрасца, ЕУФОР ће УИО доставити податке о 
лицима овлашћеним за издавање ТЕФ обрасца са депонованим потписима тих 
лица, као обавијестити УИО о промјенама лица којима је дато овлашћење у 
року од осам дана од дана настанка промјене. 

 

Члан 43. 

(Производи који се испоручују по међународним уговорима и конвенцијама 
ратификованим од стране Босне и Херцеговине) 

 

(1) Ослобађање од плаћања акцизе из члана 30. став (1) тачка е) Закона, односи се и 
на акцизне производе које порески обвезник испоручује у оквиру реализације 
међународних уговора и конвенција, којима се Босна и Херцеговина обавезала 
да такви производи неће бити оптерећени индиректним порезима. 

(2) Ослобађање од плаћања акцизе из става (1) овог члана може се остварити само 
ако је набавка акцизних производа извршена код пореског обвезника. 

(3) Порески обвезник који врши испоруку акцизних производа за сврхе из става (1) 
овог члана не врши обрачун  акцизе, већ је дужан да на фактури, поред осталих 
елемената, наведе члан Закона по којем је та испорука ослобођена од плаћања 
акцизе и број потврде да се ради о међународном уговору и конвенцији по којем 
је предвиђено ослобађање. 

(4) Порески обвезник може извршити испоруку акцизних производа за сврхе из 
става (1) овог члана без обрачунавања акцизе под условом да прије испоруке 
посједује потврду надлежног министарства.  



                                                                Члан 44. 

(Гориво за авионе и бродове у међународном саобраћају) 
 

(1) Ослобађање од плаћања акцизе из члана 30. став (1) тачка ф) Закона, односи се 
на гориво за авионе на млазне моторе које порески обвезник продаје 
непосредно крајњем кориснику (власнику) за авио сврхе у међународном 
саобраћају, односно увозник увози за себе ради непосредног коришћења у авио 
сврхе или за корисника (власника) који то гориво непосредно користи у авио 
сврхе у међународном саобраћају, као и снабдјевањем бродова горивом који се 
користе за пловидбу у међународном саобраћају. 

(2) Ослобађање из става (1) овог члана порески обвезник може остварити ако 
посједује: 

a) документ о извршеном промету (уговор, рачун и друго); 

б) изјаву власника-корисника авиона и брода да ће се купљено гориво 
користити у међународном саобраћају. 

(3) Поступак ослобађања из овог члана проводи се у складу са царинским 
прописима.  

 

Члан 45. 

(Увоз и домаћи промет алкохола као репроматеријала) 
 

(1) Ослобађање од плаћања акцизе из члана 30. став (1) тачка г) Закона, односи се 
на алкохол који се користи као репроматеријал за производњу алкохолних пића 
који увозник увози за себе ради непосредног коришћења у производњи 
алкохолних пића или за корисника који тај алкохол непосредно користи у 
производњи алкохолних пића, односно произвођач продаје непосредно 
кориснику у сврху производње алкохолних пића. У смислу овог става под 
појмом алкохолних пића подразумијева се и воћна природна ракија.  

У смислу овог става под појмом алкохол подразумијева се и сирови дестилат 
добијен дестилацијом преврелог сока, масуља или комине грожђа или другог 
воћа, као и сирови дестилат добијен дестилацијом вина, под условом да се ови 
производи користе за производњу воћних природних ракија, односно 
алкохолних пића. 

(2) Ослобађање из става (1) овог члана порески обвезник може остварити у 
поступку увозног царињења, односно прије испоруке предметног 
репроматеријала ако: 

 

a) посједује увјерење и/или рјешење којим се потврђује да је купац-    
произвођач алкохолних пића регистрован и уписан у Јединствени 



регистар обвезника индиректних пореза-произвођач алкохолних пића 
који води УИО; 

б) посједује изјаву купца да је пријавио мјесто производње и складишта у 
складу са чланом 14. овог Правилника, те да ће набављени алкохол 
користити као репроматеријал у производњи алкохолних пића. 

(3)  Порески обвезник који врши испоруку акцизних производа који служе као 
репроматеријал за потребе купца произвођача алкохолних пића који су 
ослобођени плаћања акцизе, не врши обрачун акцизе, већ је дужан на фактури 
да наведе члан Закона по којем је та испорука ослобођена. 

(4)  Поступак ослобађања код увоза репроматеријала за производњу алкохолних 
пића проводи се у складу са царинским прописима. 

 

Члан 46. 

(Поврат акциза плаћене на уље за ложење) 
 

Физичка и правна лица из члана 31. став (1) Закона, која деривате нафте из 
члана 5. став (1) тачка д) истог закона, набаве и користе за загријавање 
стамбених и пословних објеката, те за загријавање стакленика и пластеника у 
којима врше производњу пољопривредних производа, могу остварити право на 
поврат плаћене акцизе на те деривате нафте, под условом:   

a) да је уље за ложење за које се тражи поврат акцизе, прије извшеног 
промета,   односно увоза, обојено црвеном бојом, сагласно члану 32. став 
(1) Закона; 

б) да је лице од којег је набављено уље за ложење има регистровано 
складиште за продају уља за ложење у складу са чланом 56. Правилника;  

ц) да је за продато уље за ложење издата фактура о продатој количини, која 
поред осталих елемената садржи и клаузулу да је у вриједности продатог 
уља за ложење садржана припадајућа акциза и у ком износу. Фактура која не 
садржи наведену клаузулу не може се употријебити у поступку поврата 
плаћене акцизе по овом основу; 

д) да посједује стамбени  и/или пословни простор, односно, да врши 
пољопривредну производњу у стакленицима и /или пластеницима. 

 

 

 

 

 

 



Члан 47. 

(Нормативи потребних количина уља за ложење) 
 

(1) Физичка и правна лица из члана 46. овог Правилника, могу остварити право на 
поврат  плаћене акцизе на набављене деривате нафте из члана 5. став (1) тачка 
д) Закона за календарску годину и то у количини од: 

a) 17 литара по m2 корисне површине за загријавање стамбених 
просторија; 

б)  9 литара по m2 за загријавање пословних просторија; 

ц) 6 литара по m2 за загријавање стакленика и пластеника. 

(2) Количина потрошње из става (1) овог члана утврђена је у складу са 
стандардима који регулишу наведену област. 

 
Члан 48. 

(Остваривање права на поврат) 

 
(1) За остваривање права на поврат акцизе, лица из члана 46. овог Правилника, 

прво подносе захтјев на обрасцу ППЛО за признавање права на утврђивање 
укупне количине за коју се може остварити право на поврат акцизе на уље за 
ложење, у току једне календарске године, надлежној организационој јединици 
регионалног центра УИО према пребивалишту/сједишту подносиоца захтјева. 

(2) Захтјев из става (1) овог члана садржи сљедеће податке: 

a) о подносиоцу захтјева (име и презиме/ назив, адресу 
становања/сједиште, ЈИБ/ПИБ, одговорно лице код правног лица);   

б) о корисној површина објекта која се загријава на уље за ложење;  

ц) о количини уља за ложење према нормативу из члана 47. овог 
Правилника; 

д) датум подношења захтјева. 

(3)Уз захтјев из става (1) овог члана физичко и правно лице подноси:  

а) доказ о посједовању стамбеног  и/или пословног простора, односно, 
доказ о вршењу пољопривредне производње у стакленицима и /или 
пластеницима; 

б) изјаву физичког или правног лица да се предметни простор загријава 
коришћењем лож уља, те да ће набављене количине користити искључиво 
за гријање тог простора; 



ц) фотокопију потврде о пребивалишту за физичка лица,  а за правна лица 
фотокопију увјерења о регистрацији код Пореске управе ентитета или 
Брчко Дистрикта БиХ. 

(4)  Надлежни орган УИО је дужан да захтјев из става (1) овог члана ријеши у року 
30 дана од дана подношења истог. 

(5)  Уколико није било промјена података које се односе на податке наведене у 
захтјеву из става (1) овог члана, одлука о утврђивању укупне количине за коју 
се може остварити право на поврат акцизе на уље за ложење из става (4) овог 
члана, примјењује се као основ за поврате акцизе из члана 49. овог Правилника, 
за сваку наредну календарску годину, све док не наступи промјена околности. 

(6)  Све измјене података које се односе на податке наведене у захтјеву из става (1) 
овог члана, лица из члана 46. овог Правилника су дужна пријавити УИО у року 
од осам дана по наступању промјене тих података. 

 
Члан 49. 

(Начин и поступак поврата плаћене акцизе на уље за ложење) 

 
(1) Поврат плаћене акцизе на уље за ложење врши се на основу писменог захтјева 

физичког и/или правног лица који се може поднијети надлежној организационој 
јединици након добијања одлуке из члана 48. овог Правилника, на обрасцу 
ЗПЛО, а који се подноси у периоду од 01.10. претходне године до 01.03. године 
за коју се тражи поврат акцизе. 

(2) Захтјев из става (1) овог члана мора да садржи: 

a) податке о подносиоцу захтјева (име и презиме/ назив, адресу 
становања/сједиште, ЈИБ/ПИБ, одговорно лице код правног лица);   

б) ознаку одлуке из члана 48. овог Правилника;  

ц)  количина уља за ложење за који се тражи поврат;  

д)  износ акцизе за који се тражи поврат; 

е)  број рачуна код банке на који се треба извршити пренос средстава; 

ф) датум подношења захтјева. 

(3) Уз захтјев из става (1) овог члана, подносилац захтјева прилаже: 

a) копију фактуре прописане чланом 46. става (2) правилника и 

б) доказ о плаћеном износу фактуре из тачке а) овог става. 

(4). Надлежни орган УИО је дужан да захтјев из става (1) овог члана ријеши у року 
30 дана од дана подношења истог. 

 

 



 
Члан 50. 

(Поврат акцизе на плаћени алкохол и етил алкохол који се користи у 
производњи производа на које се не плаћа акциза) 

 
(1) Предузетник и правно лице имају право на поврат акцизе у висини износа 

плаћене акцизе на набављени алкохол који користе за производњу лијекова 
и/или у медицинске сврхе. 

(2) Предузетник и правно лице имају право на поврат акцизе у висини износа 
плаћене акцизе на етил алкохол који у процесу производње средстава за 
чишћење и прање, козметичких производа и осталих производа на које се не 
плаћа акциза, користе као репроматеријал. 

(3) Поврат плаћене акцизе из става (1) и (2) овог члана врши се на основу писменог 
захтјева предузетника и/или правног лица, и уз исти се прилажу сљедећи 
докази: 

a) копију рјешења надлежног органа којим се потврђује да је предузетник 
и правно лице регистровано за обављање дјелатности из става (1) и/или 
(2) овог члана; 

б) да је набавка извршена од стране пореског обвезника из члана 13. 
Закона; 

ц) копију фактуре која ће садржавати и клаузулу да је у вриједност 
продатог алкохола и етил алкохола садржана припадајућа акциза и у ком 
износу. Фактура која не садржи наведену клаузулу не може се 
употријебити у поступку поврата плаћене акцизе по овом основу; 

д) доказ купца о извршеном плаћању. 

(4) Захтјев за поврат плаћене акцизе из става (1) и (2) овог члана подноси се 
надлежној организационој јединици УИО према сједишту подносиоца захтјева 
и исти мора да садржи: 

a) име и презиме, адресу становања и ПИБ за предузетника, односно, 
назив, адресу и   мјесто сједишта и ПИБ за  правна лица; 

б) датум подношења захтјева; 

ц) количина набављеног репроматеријала за који се тражи поврат акцизе; 

д) број рачуна код банке. 

 

 

 

 

 



Члан 51. 

(Поврат акцизе плаћене на производе који су извезени) 
 

(1)  Правно лице које је трајно извезло акцизне производе на које је плаћена акциза, 
има право на поврат претходно плаћене акцизе. 

(2)  Поврат плаћене акцизе из става (1) овог члана врши се на основу писменог 
захтјева  правног лица и уз исти се прилажу сљедећи докази: 

a) копија извозне царинске пријаве–ЕX 1 с овјереним иступом акцизних 
производа са царинског подручја Босне и Херцеговине; 

б) доказ о плаћеној акцизи на производе који се извозе. 

(3)  Захтјев за поврат плаћене акцизе из става (1) овог члана подноси се надлежном 
регионалном центру УИО према сједишту подносиоца захтјева. 

 

Члан 52. 

(Рок за поврат акцизе) 

 
Након поравнања других обавеза обвезника индиректних пореза, УИО ће 
извршити поврат акцизе из члана 46., 50. и 51. Правилника, у року из члана 31. 
став (5) Закона, рачунајући од када је надлежна организациона јединица УИО 
запримила захтјев.  

 

VIII.  ОГРАНИЧЕЊА У ПРОМЕТУ ОДРЕЂЕНИХ ПРОИЗВОДА 

 

 
Члан 53. 

(Обиљежавање уља за ложење) 
 

(1)  Порески обвезник, у складу са чланом 32. став (1) Закона, дужан је прије 
пуштања у промет или увоза, уље за ложење обојити црвеном бојом, на начин 
што ће у наведени производ додати индикатор. 

(2)  Уље за ложење мора бити обојено црвеном бојом C.I. Solvent Red 19, те мора 
садржавати индикатор C.I. Solvent Yellow 124 (N-etil-N-2-(1-izobutoksietoksi) etil 
– 4( fenilazo) analin) у количини не мањој од 6,0 mg/1. Количина индикатора 
одређује се према стандарду 1110:2002. 

 

 



 

 

 

Члан 54. 

(Обрачунавање и плаћање акцизе и путарине у случају када уље за ложење 
није обиљежено и када се користи супротно његовој основној намјени) 

 
(1)  Ако надлежни органи утврде да је уље за ложење стављено у промет, које 

претходно није обојено у складу са чланом 53. овог правилника, на утврђену 
количину тако прометованог уља за ложење наплатиће се од пореског 
обвезника акциза у износу од 0,30 КМ по литру и путарина у износу од 0,15 КМ 
по литру за путеве и 0,10 КМ за изградњу аутопутева, а физичка и правна лица 
која изврше набавку истог не могу остварити право на поврат акцизе, у складу 
са чланом 31. Закона. 

(2)  Уколико се у поступку контроле утврди да се уље за ложење користи супротно 
његовој основној намјени, односно, да се исто користи као погонско гориво за 
возила на моторни погон, пловних објеката на моторни погон или других 
транспортних средстава на моторни погон, односно за погон других мотора, у 
том случају извршиће се обрачунавање акцизе у износу од 0,30 КМ по литру, на 
количину која се добије када се утврђена запремина резервоара увећа за десет 
пута, а наплата тако обрачунате акцизе извршит ће се од власника предметног 
превозног средства. Поред акцизе на тако утврђене количине уља за ложење 
обрачунаће се и наплатити путарина у износу од 0,15 КМ по литру за путеве и 
0,10 КМ  за изградњу аутопутева. 

 

Члан 55. 

(Складиште уља за ложење) 

 
Складиште уља за ложење је затворени простор у коме обвезник-држалац 
складишта уља   за ложење прима или отпрема уље за ложење ЕЛ и ЛС  (екстра 
лако и лако специјално), који мора бити видљиво означен и одвојен од других 
простора. 

Члан 56. 

(Регистрација складишта уља за ложење код УИО) 

 
(1)  Држалац складишта дужан је најмање 15 дана прије почетка коришћења 

складишта за промет уља за ложење, поднијети захтјев за регистрацију на 
обрасцу РСУЛ надлежном регионалном центру према свом сједишту, независно 
од посједовања одобрења за држање царинског  складишта. 



(2)  Захтјев за регистрацију складишта из става (1) овог члана садржи сљедеће 
податке: 

a) назив, сједиште држаоца складишта, ПИБ/ЈИБ и/или ИД број; 

б) адреса складишта; 

ц) капацитет складишта. 

(3)  Уз захтјев из става (1) овог члана обавезно се прилаже: 

a) рјешење надлежног органа о испуњавању техничких услова за 
складиштење и продају уља за ложење; 

б) изјава да је складиште издвојено из мјеста предвиђеног за снабдјевање 
погонским горивом моторних возила и возила на моторни погон. 

(4)  По окончању поступка регистрације складишта, надлежни регионални центар 
УИО издаје увјерење о регистрацији. 

 

Члан 57. 

(Евиденције о промету уља за ложење) 

 
(1) Порески обвезници који врше продају уља за ложење ЕЛ и ЛС из складишта 

према члану 32. Закона, дужни су водити евиденције о купцима који врше 
набавку уља за ложење. 

(2) Евиденција из става (1) овог члана садржи сљедеће податке: 

a) име и презиме или назив купца; 

б) ЈМБ или ИД број купца; 

ц) адреса купца или сједиште; 

д) број фактуре; 

е) датум испоруке уља за ложење; 

ф) продата количина  и вриједност уља за ложење; 

г) износ обрачунате акцизе. 

(3)  Порески обвезници, дужни су до 10-ог у мјесецу за претходни мјесец доставити 
УИО евиденције прописане овим чланом на обрасцу ИКУЛ (испоручене 
количине уља за ложење) који је саставни дио овог правилника, и у сваком 
моменту, ради контроле, овлашћеним лицима УИО омогућити несметан 
приступ тим евиденцијама. Евиденције се морају водити и држати у складишту.  

 

 

 

 



Члан 58. 

(Контрола промета уља за ложење) 

 
(1) Контролу  начина обиљежавања, промета и коришћења уља за ложење у сврхе 

за које је намијењено, те исправно вођење прописаних евиденција, врше 
инспектори УИО, као и овлашћена службена лица надлежних органа ентитета и 
Брчко Дистрикта БиХ. 

(2) Када органи ентитета и Брчко Дистрикта БиХ у поступку контроле утврде 
неправилности које имају за посљедицу обрачунавање и наплату акцизе, у том 
случају, записник са констатованим неправилностима доставиће УИО, ради 
предузимањa радњи  из  члана 34. став (2) Закона. 

 

IX.  ПУТАРИНА 
 

Члан 59. 

(Деривати нафте на које се плаћа путарина) 

 
(1) Путарина као врста индиректног пореза, плаћа се на деривате нафте из члана 3. 

и члана 4. тачка а) и ц) овог Правилника. 

(2)  На деривате нафте из става (1) овог члана путарина се обрачунава и плаћа и то: 

a) путарина за путеве у износу од 0,15 КМ по једном литру и 

б) путарина за изградњу аутопутева у износу од 0,10 КМ по једном литру. 

(3)  Путарина из става (2) овог члана, обрачунава се и плаћа по литри деривата 
нафте на количину утврђену при температури од + 15 степени целзијуса. 

(4)  При прерачуну нафтних деривата из килограма у литре користи се просјечна 
специфична тежина у складу са чланом 15. став (2) овог Правилника.  

  

Члан 60. 

(Ослобађање од плаћања путарине) 

 

(1) Ослобађање од плаћања путарине из члана 36. став (1) Закона, односи се на 
дизел гориво које користе рудници и термоелектране у процесу производње и 
жељезнице за погон шинских возила (у даљем тексту: корисници), и то на 
одређену количину коју одобри Управни одбор УИО на приједлог влада 
ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине. 



(2) Одобравање количина из става (1) овог члана Управни одбор УИО ће вршити за 
сваку годину најкасније до 31.10. текуће године која претходи години за коју се 
врши одобравање.  

Члан 61. 

(Ослобађање путарине при увозу дизел горива) 

 
(1)  Ослобађање од плаћања путарине при увозу  дизел горива по одлукама из члана 

60. овог Правилника, врши надлежни царински орган у складу са царинским 
прописима. 

(2)  Ослобађање из става (1) овог члана увозник, може остварити ако у поступку 
увозног царињења посједује: 

a) уговор закључен са корисником о увозу дизел горива из става (1) овог 
члана; 

б) изјаву корисника да се пошиљка, која је предмет царињења, односи на увоз 
дизел горива по одлуци из члана 60. овог правилника. 

(3)  Надлежни царински орган дужан је Сектору за порезе до 10-тог у мјесецу за 
претходни мјесец доставити извјештај на Обрасцу „ПУТ – II“ ,који чини 
саставни дио овог правилника. 

Члан 62. 

(Ослобађање путарине при набавкама у домаћем промету) 

 
(1)  Ослобађање од плаћања путарине у домаћем промету дизел горива по одлукама 

из члана 60. овог Правилника, може се остварити само ако се набавка врши  код 
пореског обвезника. 

(2)  Порески обвезник који врши испоруку дизел горива по одлуци из става (1) овог 
члана не врши обрачун путарине, већ на фактури наводи члан Закона по којем 
се врши ослобађање и број одлуке. 

(3)  О ослобађањима из става (1) овог члана порески обвезник дужан је Сектору за 
порезе до 10-тог у мјесецу за претходни мјесец доставити извјештај о тим 
испорукама на Обрасцу „ПУТ – III“, који чини саставни дио овог Правилника. 

Члан 63. 

(Начин обавјештавања о набавкама од стране корисника) 

 
Корисник је дужан да ажурно води евиденцију набавке и прати употребу дизел 
горива по одлукама из члана 60. овог Правилника, те најкасније до 10-тог у 
текућем мјесецу за претходни мјесец доставити Сектору за порезе мјесечне 
извјештаје о набавкама дизел горива на Обрасцу „ПУТ – IV“, који чини 
саставни дио овог Правилника. 



Члан 64. 

(Контрола и накнадна наплата) 

 
(1) Уколико су у току једног мјесеца набављене количине мање од мјесечно 

одобрених количина разлика се може преносити на друге мјесеце, с тим да 
укупне набавке за календарску годину не могу бити веће од збира 12 мјесечних 
одобрених количина.  

(2) На набављене количине репродукционог материјала веће од одобрених  као и на 
набављене количине дизел горива које су искориштене супротно намјени из 
члана 60. овог правилника, обрачунаће се и наплатити путарина у складу са 
чланом 35. став (2) Закона.  

(3) Контролу количина и намјенског утрошка дизел горива у складу са одлукама из 
члана 60. овог Правилника врше овлашћена лица УИО.  

 

X.   ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 65. 

(Пријава производних погона и складишта регистрованих пореских 
обвезника) 

 

(1)  Пријава постојећих производних погона и складишног простора регистрованих 
пореских обвезника врши се на обрасцима из члана 14. овог Правилника који се 
подносе регионалном центру УИО Одсјек за порезе Група за пружање услуга 
пореским обвезницима према сједишту обвезника. 

(2)  Имаоци складишта уља за ложење, који према прописима који су били на снази 
прије доношења Закона, нису били у обавези регистровања истих код УИО, 
дужни су ступањем на снагу истог извршити регистрацију складишта уља за 
ложење, сагласно одредбама члана 56. овог правилника, у року од 30 дана од 
дана почетка примјене Закона. 

Члан 66. 

(Попис залиха акцизних производа) 
 

(1)  Порески обвезници и друга лица који са баве прометом акцизних производа, 
дужни су на дан почетка примјене Закона извршити попис залиха акцизних 
производа, обрачунати акцизу по новим стопама, те у року од седам дана од 
дана извршеног пописа доставити УИО пописне листе.   

(2)  Пописна листа из става (1) овог члана најмање треба садржавати сљедеће 
податке: 



а) врста акцизног производа; 

б) количина; 

ц) акциза обрачуната према раније важећим прописима; 

д) акциза обрачуната у складу са Законом; 

е) разлика акцизе за уплату (д-ц). 

(3)  Порески обвезници и друга лица која се баве прометом деривата нафте дужни 
су доставити пописну листу из става (2) овог члана и са обрачунатом путарином 
за изградњу аутопутева од 0,10 КМ по једном литру производа 

Члан 67. 

(Попис залиха дуванских прерађевина) 
 

(1) Изузетно од члана 66. став (2) овог Правилника, порески обвезници и друга 
лица који се баве прометом дуванских прерађевина, достављају пописне листе 
које садржавају сљедеће податке: 

a) врста дуванске прерађевине; 
б) количина; 

ц) стара малопродајна цијена; 

д) стара малопродајна вриједност (б x ц); 

е) ПДВ садржан у малопродајној вриједности; 

ф) вриједност без ПДВ-а (д-е); 

г) акциза обрачуната према раније важећим прописима; 

х) нова малопродајна цијена; 

и) нова малопродајна вриједност (б x х); 

ј) пропорционална акциза (42%); 

к) посебна акциза (б x 0,15 КМ); 

л) укупни износ акцизе (ј + к); 

м) разлика акцизе за уплату (л - г). 

(2)  Количина из става (1) тачка б. овог члана уписује се као број паковања цигарета 
од 20 комада. 

(3)  За паковања различита из става (2) овог члана количина се утврђује сразмјерно 
броју комада у паковању. 

(4)  Дуванске прерађевине наведене у пописним листама из става (1) овог члана, 
могу се прометовати најдуже 6 мјесеци од дана почетка примјене Закона. 

 

 



Члан 68. 

(Обрачун и плаћање акцизе на затечене залихе) 
 

(1) Порески обвезници и друга лица из члана 66. и 67. овог Правилника, дужни су 
разлику обрачунате акцизе уплатити у року од десет дана од дана достављања 
пописних листа УИО. Плаћање обрачунате акцизе врши се у складу са 
прописима који уређују начин плаћања индиректних пореза и осталих прихода 
и такси које наплаћује УИО. 

(2) Разлика акцизе подразумијева износ који обвезник утврђује на начин да износ 
обрачунате акцизе према одредбама Закона умањи за износ већ обрачунате и 
уплаћене акцизе према раније важећим прописима. 

(3) Порески обвезници и друга лица који са баве прометом кафе, дужни су да за 
сваку врсту кафе пописане на залихама, обрачунају акцизу у износима 
прописаним у члану 20. Закона и разлику између обрачунате акцизе и акцизе 
уплаћене према раније важећим прописима, уплате у року из става (1) овог 
члана. 

 

Члан 69. 

(Обрачун и плаћање путарине на залихе нафтних деривата) 
 

Порески обвезници и друга лица који се баве прометом деривата нафте дужни 
су да путарину за изградњу аутопутева од 0,10 КМ обрачунају  на затечене 
залихе утврђене у пописним листама сачињеним сагласно члану 66. став (2) и 
(3) овог Правилника и обрачунати износ уплате у року од десет дана од дана 
достављања пописних листа УИО. Плаћање путарине за изградњу аутопутева 
врши се у складу са прописима који уређују начин плаћања индиректних пореза 
и осталих прихода и такси које наплаћује УИО. 

 

Члан 70. 

(Плаћање акцизе и/или путарине код домаћих произвођача акцизних 
производа) 

 

(1)  Изузетно од одредби члана 68. и 69. овог Правилника, домаћи произвођачи 
акцизних производа врше уплату обрачунате акцизе и/или путарине на затечене 
залихе приликом промета истих производа, у складу са прописима који уређују 
начин плаћања индиректних пореза и осталих прихода и такси које наплаћује 
УИО. 

(2)  Плаћање из става (1) овог члана обвезник је дужан извршити у року из члана 23. 
став (2) Закона. 



Члан 71. 

(Увоз дуванских прерађевина обиљежених са пореским маркицама) 

 
(1)  У случајевима када су дуванске прерађевине обиљежене са пореским 

маркицама које су изнесене из царинског подручја Босне и Херцеговине прије 
ступања на снагу Закона, исте се могу увести у року од 30 дана од дана почетка 
примјене Закона. 

(2)  При увозу дуванских прерађевина из става (1) овог члана, врши се обрачун и 
наплата разлике акцизе на начин да се износ обрачунате акцизе према 
одредбама Закона умањи за износ већ обрачунате и уплаћене акцизе према 
раније важећим прописима. 

(3)  Дуванске прерађевине из става (1) овог члана, могу се прометовати најдуже 6 
мјесеци од дана почетка примјене Закона. 

 

Члан 72. 

(Ступање на снагу) 
 

(1) Овај  Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику БиХ“. 

(2) Ступањем на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о примјени 
Закона о акцизама у Босни и Херцеговини («Службени гласник БиХ» бр. 18/05 
и 45/05). 
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